Nghệ thuật dân gian chơn chất này
đã gây ấn tượng và hứng thú, ngạc nhiên, và kính phục cho
nhiều họa sĩ tân học như Tô Ngọc Vân, Nguyễn Đỗ Cung,
Nguyễn Sáng.

Và trong Thơ, nhiều tác giả đã nhắc đến tranh Đông Hồ,
như Đoàn Văn Cừ :

Lũ trẻ con mải ngắm bức tranh gà

Quên cả chị bên đường đang đứng gọi

(Chợ Tết)

Và đặc biệt nhất là Vũ Hoàng Chương, vào ngày Tết
Bính Thìn 1976, đã làm bài thơ xuân cuối cùng của đời
mình :

Vịnh tranh Gà Lợn

Sáng chưa sáng hẳn, tối không đành

Gà lợn, om sòm rối bức tranh

Rằng vách có tai, thơ có họa

Biết lòng ai đỏ, mắt ai xanh

Mắt gà huynh đệ bao lần quáng

Lòng lợn âm dương một tấc thành

Cục tác nữa chi, ngừng ủn ỉn

Chuyện gà ngày Tết, nói bao nhiêu cũng không hết những
ý những tình mà Bàng Bá Lân đã gợi lên trong một câu thơ
ngắn gọn :

Tết về nhớ bánh chưng xanh

Nhớ tràng pháo chuột, nhớ tranh Lợn-Gà

Orléans, xuân Ất Dậu 2005,

Đặng Tiến

[1] Xuân Diệu, Thế Giới Thơ Huy Cận, tr. 54, nxb Trẻ,
1987, TPHCM.

(Đoạn văn này Xuân Diệu viết năm 1984, không có trong
bản biên tập lại tháng 11-1985, một tháng trước khi anh mất
và sẽ được dùng làm Lời Giới Thiệu cho Tuyển Tập Huy
Cận, 1986)

Ngã ba Tam Sa cũng là sinh quán của học giả Hoàng
Xuân Hãn.